ter ipsam redemptionem vexationis ad tollendam illam; consequens autem non admittitur etiam à dictis auctoribus, ergo.

5. Secunda sententia distinguit inter extremam necessitatem simpliciter in ordine ad vitandam æternam damnationem, et necessitatem gravem, non tamen absolutam et extremam. Prior invenitur in infante in casu proposito, posterior inveniretur in adulto in simili casu; ille enim non est in absolutà necessitate salutis, quia per contritionem et baptismum flaminis salvari potest. In hoc ergo posteriori casu de adulto convenit hæc sententia cum præcedenti, non licere tunc dare pecuniam ullo modo ad colore, et à fortiori pro oblinendis aliis sacramentis nunquàm esse licitum dare pecuniam ministris petentibus, quia in aliis sacramentis nunquàm est tanta necessitas, quia alia præter poenitentiam non sunt media necessaria ad salutem; poenitentia autem sacramentum, cum non detur, nisi adultis, semper potest quoad illam necessitatem suppleri et recipi in voto per contritionem, quod ad vitandam damnationem satis est. At verò in casu de parvulo dissentit hæc opinio à præcedenti, affirmatque in eo posse dari pecuniam petenti, ne parvulus pereat. Ita docuit Glos. in d. c. *Baptizandis*, et idem sentiunt ibi Archid. et Domin. Idem tenet Panorm. in d. c. *Cum in Ecclesiæ*, num. 5, quem ibi alii sequuntur, et Guillelm. Redoan., tract. de Simon., p. 1, c. 6, n. 8, et 3 p., c. 5, n. 16; et ex theologis docuit hoc Cajet. d. c. 100, art. 2. Citari possunt pro hæc sententià Altissiod. lib. 3 Sum., tract. 27, c. 2, quæst. 5, et Bonavent. 4, d. 5, art. 2, q. 1, ad ult. ubi dicit hoc magis consonare pietati et rationi. Illum videtur sequi Marsil. 4, q. 4, art. 4, dub. 14 : nam prius ponit priorem opinionem, quam dicit esse Holkot, et postea subjungit Bonaventuram docuisse contrarium, et pertransit. In his autem auctoribus adverte doceri partem affirmativam hujus opinionis, nimirum quando baptizandus est infans, licitum esse dare pecuniam in illo casu; de parte autem negativà in adulto non ita loquuntur, sed vel tacent, vel potiùs insinuant se indifferenter loqui, et maximè Bonaventura, quem Marsil. sequitur; et idem sentit Major in 4, d. 5, quæst. unic. ad 5, ubi de parvulo expressè affirmat licere; de adulto verò solùm dicit. *Sufficit ei sua bona voluntas, quæ baptizari vult; non tamen dicit aliud esse illi prohibi- tum*. Possunt etiam referri pro hac opinione Richard. et Anton., ut supra notavi. Ex summistis eam sequitur Angel. *Simoniam*, 2, n. 12; Tabien., 29; et idem sentit Navar. d. cap. 23, n. 102, in fin.; licèt solet in contrarium referri, quia ita incipit : *Idem dicendum est, etc.*; et si relativum *idem* ad proximè præcedentem clausulam referatur, planè affirmat in eo casu committi simoniam dando pecuniam. Tamen sine dubio est referendum ad initium totius § *Undecimò*, in quo incipit agere de casibus in quibus non committitur simonia apud Deum, licèt exterius pecunia detur, et quòd hic sit sensus; constat quia allegat et sequitur Panormitan., et quia pro ratione affert quòd in necessitate, etiam ab here ico licèt baptismum postulare.

4. Hæc sententia, cum duas habeat partes, unam negantem de adulto, alteram affirmantem de parvulo, priorem non tam probat quam supponit ex eo solum quod adultus non est in extremâ necessitate. Unde totam rationem alterius partis sumunt auctores hujus sententiæ ex privilegiis extremæ necessitatis, ut latè prosequitur Redon. supra, non tamen multum ad causam, quia ferè omnia quæ adducit in exemplum, sunt ex his quæ sunt mala quia prohibita, et non prohibita, quia mala, de quibus faciliè intelligitur ordinariè licere in extremâ necessitate. Unde illa ferè eodem modo procedunt in necessitate adulti sicut parvuli, ut patet in exemplo quo usus est Navar., quod liceat in necessitate sumere baptismum ab hæretico; nam hoc etiam adulto licet, secluso periculo deceptionis. Tamen reverà exempla nec de adulto, nec de parvulo procedunt, quia sumus in materiâ per se et intrinsecè malâ, quæ vel nullo modo, vel difficiliùs cessat propter solam necessitatem etiam extremam. Unde duo exponere oportet in hæc sententiâ: unum est, quomodo malitia simoniæ cesset, quando necessitas est extrema, ut in parvulo; aliud est, cur non cesset quando non est tanta, licet sit gravissima, ut est in adulto. Primum non aliter probatur nisi quia curator parvuli potest dare illam pecuniam non animo emendi, sed tantum tollendi impedimentum, et satiandi avaritiam alterius, ut remoto isto impedimento, ille velit ministrare; et ita non emitur baptismus, et cessat simonia. Ut autem pecunia possit tunc dari isto modo, necessitas extrema præbet facultatem, seu naturale jus vitandi damnationem pueri, quando sine hoc modo inevitabilis esset. Et declaratur hæc ratio, quia quando datio pecuniæ potest habere bonum finem necessarium per se, et distinctum ab emptione rei spiritalis, licet pecunia propter illum finem detur, non committitur simonia expressa, nec interpretativa; ita verò est in presenti; ergo. Major patet quia intentio formalis non est emendi, ut supponitur; et ita non est simonia expressa; necessitas autem excusat ab interpretativâ, quia non tenetur quis cum tanto damno proximi vitare illam externam apparentiam simoniæ, quando reverà et in animo talis non est. Minor autem jam satis patet ex dictis, quia dare pecuniam illi avaro, ut non tam graviter noceat proximo, vel ut desistat ab illâ pravâ voluntate non baptizandi, optimus finis est. Neque obstat quod alius accipiendo peccet, quia qui dat, non cooperatur peccato illius, nec petit aliquid, quod sine peccato ipse facere non possit, sed permittit malitiam ejus, illaque benè utitur, sicut de solvente usuras constat.

5. Veròtamen licet hic discursus probabiliter procedat quoad hanc partem affirmantem, videtur tamen destruere alteram negantem de adulto. Cur enim non poterit adultus etiam illâ intentione dare pecuniam, et ita non committere simoniam expressam? Cur etiam non excusabitur coram Deo à simoniâ præsumptâ, seu interpretativâ, cum etiam sit in gravissimâ necessitate? Quia difficillimum est habere contritionem, et ita licet non sit tam certum periculum damnationis, tamen

moraliter magnum est, quod in re tanti momenti sufficiens esse debet, ut propter illud vitandum possit etiam contemni exterior illa apparentia simoniæ. Et accedit quod licet habeat quis contritionem, tamen moraliter loquendo integram remissionem culpæ et poenæ non assequetur, nec volabit statim ad coelum, quod gravissimum nocentiam reputari debet; ergo pro illo vitando habet jus utendi illâ cautelâ, seu redimendi vexationem suam. Hæc accedunt multæ ex rationibus factis pro primâ sententiâ, quæ planè videntur probare quod si in illo casu de parvulo non committitur simonia, quia reverà non est emptio rei spiritalis, eadem ratione non erit emptio in necessitate adulti, si intentione simili, et ad eundem finem tollendi impedimentum detur pecunia, ac subinde etiam in eo casu non esse peccatum illam dare.

6. Quapropter Soto lib. 9 de Just., quæst. 6, artic. 4, licet cum præcedenti secundâ opinione in utraque parte, et affirmante de parvulo, et negante de adulto conveniat, tamen longè aliam rationem reddit in casu de parvulo, juxta quam, et tertiam et novam opinionem constituit, et novam rationem differentie inter utrumque casum reddere potest. Ait ergo, ideò licere in eo casu de parvulo pecuniam dare, quia licet tunc sacramentum emere, quæ emptio nunquam licet, nisi in extremâ necessitate. Priorem partem probat primò argumentis supra factis pro primâ opinione, quia redemptio vexationis in presenti casu esse non potest sine emptione sacramenti, nam medium unicum ad redimendam vexationem, est emptio sacramenti, tunc autem non est mala emptio, quia non propter se fit, nec propter temporalem finem, sed propter spirituales gravissimam et extremam necessitatem. Quod si objicias quia actio intrinsecè mala ex objecto non potest unquam honestari ex bonâ intentione finis. Respondet consequenter emptionem sacramenti non esse intrinsecè malam. Et in hoc constituit differentiam inter emptionem et venditionem sacramenti, quod venditio est intrinsecè mala, non emptio; cujus nullam rationem reddit, sed declarat tantum exemplo usuræ, in quâ vendere matrimonium, intrinsecè malum est, non verò emere. Deinde verò subjungit exemplum non esse sumendum in omnibus, nam solvere usuras licitum est etiam extra extremam necessitatem, in gravi, emere autem sacramentum, non licet nisi in extremâ necessitate. Et ideò, inquit, non licet adulto in illo casu dare pecuniam. Cujus aliam non reddit rationem, nisi quia in spiritalibus multò major est adhibenda cautio, et ideò solum in extremâ necessitate permittitur emptio, ne, si minor sit necessitas, videatur quis, dando pecuniam, alterius iniquitati consentire.

7. Sed hæc non videntur dicta cum fundamento solido, nec cum consequentiâ doctrinæ. Primum enim assertio illa, quod emptio sacramenti non sit intrinsecè mala, expressè est contra D. Thom. et omnes theologos, et juristas, ut constat ex omnibus allegatis in utraque opinione, et in aliis quos infra referemus. Unde Bonavent., 4, dist. 25, dab. 3, circa litter. ubi

Magister ait : *Utrique eadem sententiâ percipiuntur, scilicet, ementes et vendentes, ipse Bonavent. addit : Quantum ad genus peccati est uniformitas, quia uterque gratiæ Spiritûs sancti facit injuriam.* Deinde Soto nullam affert rationem, cur venditio sacramenti sit intrinsecè mala, et non emptio, nam exemplum de usu-râ nihil probat, quia in usurâ non oritur malitia ex aliquâ excellentiâ ipsius mutui, sed potius ex eo quòd nullus pretii est, et consequenter tota malitia eius consistit in injustitiâ, quia venditur res, quæ non est digna pretio, quæ injustitiâ solum est ex parte vendentis, non ex parte ementis, seu petentis mutuum, quia ille non potest sibi facere injuriam, sed potest cedere juri suo. Unde etiam absque gravi necessitate, cum communi petat mutuum à parato, non peccat. Imò licet sine ullâ rationabili causâ petat, vel etiâmsi inducat non paratum, etsi peccet ratione ductionis et cooperationis ad malum alterius, nunquàm propriè peccat in eo quòd est emere mutuum, quia, ut dixi, cedit juri suo, nec potest sibi facere injuriam. At malitia simoniæ oritur ex excellentiâ rei spiritualis, cui gravis fit irreverentia et injuria, dum pretio temporali comparatur, hæc autem æquè fit emendo ac vendendo, nequè emens potest cedere ut sic dicam, juri rei spiritualis, magis quàm vendens. Est ergo in utràque parte æquè intrinseca malitia.

8. Præterea hoc declarat ex facto Simonis, cujus factum ut per se malum, et gravissimum Petrus reprehendit; et tamen ille emere tantum tentavit. Respondet Soto illum voluisse emere ad vendendum. Sed contra, nam licet hoc verisimile sit, tamen hoc neque est æque certum, cum ex Scripturâ non colligatur aperte. Neque à Petro redditum est pro causâ, sed tantum dixit : *Quoniam donum Dei existimasti pecuniâ possideri.* Ergo hoc sufficiebat ad delictum, quilibet sit de aliâ intentione; nec indubitatim delictum solum intentioni occulte tribuendum est. Unde Chrysostomus homil. 15 in Marc. ponderat Christum non tantum eiecisse de templo vendentes, sed etiam ementes (quo facto significatos esse simoniacos esse sententiâ Patrum supra ostendimus) : *Quia non solum inquit, vendere, malum est, sed etiam emere;* et subjungit : *Denique Simon Magus non quia vendidit, sed quia emere voluit, damnatus est. Infelix est qui vendit, infelix est qui emit, gravis enim Christi auro et argento non potest comparari.* Sic etiam Taras. in epist. Adrian., in cap. *Eos qui*, 21, 1, q. 1, dicit, peccare illum qui vendit Spiritum sanctum, quia vult illum habere tanquam servum. *Similiter* (subd.t) *et qui emit, dominus ejus volens esse quod emerit, per pretium pecuniæ illud acquirit;* ubi non ponit rationem culpæ in hoc quòd Spiritus sanctus emitur, ut vendatur, sed in intrinsecâ ratione emptiois, quæ per se infert injuriam Spiritui sancto, quia ita tractatur, ac si ejus dominium per temporale pretium posset obtineri. Et potest hoc confirmari ex multis aliis decretis in totâ illâ questione 1, in quibus utraque pars æquè damnatur. Item in definitione simoniæ, idque ponitur, quòd sit voluntas emendi aut vendendi. Item sicut est intrinsecè malum vendere rem alienam, in-

vito domino, et ita etiam emere. Item sicut est contra dignitatem rei pretio inestimabilis illam vendere, ita etiam emere, quia per utramque partem pecuniæ æquiparatur. Item qui ab aliquo emit rem, facit ipso protestatur, illam esse vendentis, et esse materiam aptam ad talem contractum, et similes rationes possunt faciliè multiplicari, ut in sequentibus etiam dicemus.

9. Præterea non loquitur Soto consequenter; nam si emptio sacramenti non est intrinsecè mala, ergo in rigore est de se indifferens; quia si non est intrinsecè mala, de se non habet malitiam, unde cum nec bonitatem habeat ut constat, erit indifferens, et ad summum erit vel malè sonans, vel ad malum urgens, nisi aliunde honestetur. Ergo non solum in extremâ necessitate parvuli, sed etiam in gravissimâ necessitate adulti poterit licere. Nam ea quæ non sunt intrinsecè mala, multò facilius et frequentius honestari solent ex optimis et gravissimis, ac moraliter necessariis causis, etiâmsi extrema necessitas non intercedat. Quod autem respondet Soto, in spiritualibus esse majorem cautionem adhibendam, ne videatur quis alterius simoniæ consentire, si extra necessitatem extremam pretium tribuat, valdè frivolum apparet, quia non agimus hic de specie culpæ coram hominibus, sed de existentiâ illius coram Deo, apud quem si intentio sit sana, et medium non sit malum, actio non erit suspecta, nec habebit ullam rationem cooperationis ad malitiam alterius, quia ille se offert, et non solum est paratus, sed cogit. Ergo tractando de veritate, et non suspicione, nullo modo ille videri potest peccato alterius consentire, qui suam tantum querit salutem, et utitur illo medio ab alio coactus, solum ne se in grave periculum damnationis conjiciat, de suâ contritione et dispositione non satis confidens.

10. Adde quòd nec etiam apud homines potest ibi esse suspicio collusionis, vel consensus in peccatum alterius; hæc enim suspicio meritò præsumitur, quando quis per illud spirituale quod datâ pecuniâ obtinet, aliquod emolumentum temporale consequi potest, ut contingit in simoniâ, in ordine, in beneficio, in absolute à censuris, et similibus; at, ubi solum spirituale propter se queri potest cessat omnis suspicio, ita verò est in præsentî, nam desiderium baptismi, et præsertim in articulo mortis, non potest esse propter temporale lucrum, sed tantum propter spirituales salutem, et ideò sacri canones facilius permittunt dare aliquid spontè, et accipere sic oblatum in baptismo, quàm in ordine, ut infra videbimus. Ergo ex hæc parte nulla est suspicio in emptione baptismi, si aliâ ipsa per se mala non est, et necessitas mortis urget in adulto. Quæ enim irreverentia tunc fit sacramento? aut enim per emptionem, et non juxta dictam sententiam, qui non est per se mala, et fit propter altioem finem, et urgentissimam causam; aut venditione, et hæc non imputatur ementi, ad quod satis est ut propter gravissimam causam et necessitatem emat etiâmsi non sit extrema. Nam cur non, cum utatur jure suo, et medio de se non malo? Quin potius addo, ex illâ opinione Soti; ut ab ipso traditur, sequi in minoribus necessita-

tibus licitum esse emere spiritualia, quia si actio de se non est mala intrinsecè, multo facilis honestati potest coram Deo, secluso scandalo et suspitione malà apud homines

11. Aliter verò posset hæc Soti opinio declarari, confitendo (ut planè videtur necessarium) simoniam, quæ est in emptione sacramenti, esse intrinsecè malam; et addendo nihilominus in extremâ necessitate desinere esse malam, non quia actio intrinsecè mala solùm propter finem bonum possit licitè fieri (hoc enim repugnat verbis Pauli supra inductis, et rationi, quia repugnat esse malum et licere), sed quia positâ extremâ necessitate mutantur conditiones ex parte materiæ necessariæ ad illam malitiam. Sicut furtum intrinsecè malum est, et nihilominus in extremâ necessitate licitum est accipere alienum, invito domino, quia tunc non est rationabiliter invitatus, vel quia tunc non tam res aliena, quàm communis accipitur. Sic etiam dicebamus supra, posse Deum ita dare alicui spirituales gratias, ut det illi licentiam vendendi illam, et tunc cessare malitiam simoniæ in illâ actione, non quia talis venditio nunc non sit intrinsecè mala, sed quia jam non esset similis venditio, nec cum eisdem conditionibus. Ita ergo in præsentî dici potest, malitiam hanc simoniæ, licet intrinsecè sit, nihilominus ex parte materiæ multùm pendere ex voluntate illius qui dixit: *Gratis accepistis, gratis date*. Hinc ergo fit ut hæc prohibitio nunquam cessare possit ex parte dantis sacramentum, si vendendo dare velit, quia nunquam potest hoc facere ex præsumptâ voluntate domini, quia nunquam potest occurrere causa, vel necessitas, quæ talem præsumptionem inducat, nec fingi potest casus, in quo dominus ipse talem licentiam dedisse credatur. Quia collatio sacramenti semper pendet ex liberâ voluntate dantis, et semper potest liberè dare, et ideò semper voluntariè irrogat injuriam sacramento, si vendat, neque potest habere rationem præsumendi dominum gratiæ de tali venditione esse contentum. At verò ex parte ejus qui receptorus est sacramentum, non semper est in voluntate ejus habere sacramentum gratis, et alioqui potest esse in extremâ necessitate gratiæ. Tunc ergo meritiò præsumitur dominus dedisse illi facultatem, ut habeat sacramentum, quomodò poterit, etiam emendo, si aliter non potest; nam propter hoc maximè instituit sacramenta, ut indigentes gratiâ illam recipiant per sacramenta, et cupit maximè necessitatibus indigentium providere. Et ita ex parte voluntatis ejus meritiò creditur tunc non fieri contra illam; et ex parte gratiæ, vel sacramenti etiam cessat irreverentia, quantum spectat ad ementem, quia non emit ex irreverentiâ, nec ex vili gratiæ æstimatione, sed solùm ex necessitate, ut non privetur tanto bono. Et hoc modo fit mutatio in eo casu ex parte materiæ, quia pro illo censetur datum ex parte Dei sacramentum cum hâc amplitudine, et ita cessat malitia. Et consequenter potest hoc modo reddi apparens differentia inter necessitatem extremam et minorem, quia illa præsumptio et mutatio materiæ habet locum in extremâ necessitate, et non in minori,